

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **Yahudi Savaş Bakanı Lübnan'ı Taş Devrine Geri Döndürmekle Tehdit Ediyor!**

#### **Haber:**

Ahbar el-Yevm internet sitesi, Yahudi varlığının Savaş Bakanı Yoav Gallant tarafından İran'ın Lübnan Partisine yönelik Lübnan'ı taş devrine geri döndürmekle tehdit eden ateşli bir tehdit yayınladı. Bu da Lübnan sınırındaki Dov Dağı bölgesini teftişi ve partinin bölgede kurduğu çadıra yönelik görüşü sırasında geldi; zira Gallant şöyle dedi: "Hizbullah ve Nasrallah'ı hata yapmamaları konusunda uyarıyorum, geçmişte hatalar yaptınız ve bedelini çok ağır ödediniz. Burada bir tırmanma ve çatışma patlak verirse, Lübnan'ı taş devrine geri döndürürüz."

#### **Yorum:**

Yahudi varlığı örümcek ağından daha zayıf ve rezil bir varlıktır ve Filistin halkıyla her karşılaşmasında bu gerçek açıkça ortaya çıkmaktadır. Zira Yahudi varlığı savunmasız Filistin halkının kendisine yönelik operasyonlarını durduraktan acizdir. Dolayısıyla şayet Amerika ve Avrupa'nın desteği ve Müslüman ülkelerdeki ajan rejimlerin koruması olmasıydı, çoktan izi bile silinip giderdi. Zira Yahudi varlığına hayat nedenlerini sağlayanlar bu ajan yöneticiler olurken bugün ise Yahudi varlığı Müslüman ülkelere dil uzatıyor, Lübnan'ı taş devrine geri döndürmekle tehdit ediyor, Suriye'yi vuruyor, ölümlere ve yaralanmalara neden oluyor ama hiç kimse ona bir cevap vermiyor!

Karşit ittifak ise bu doğrudan tehdit karşısında sessiz kalmaktadır; zaten onlardan sessiz kalmaktan ve aşağılanmayı kabullenmekten başka bir şey de beklenmez. İşte karşit olan ve direnen Suriye rejimi; Yahudi varlığı sağdan soldan vurmasına ve askerlerini öldürmesine rağmen bu mücrim rejim, var gücüyle Suriye halkını vurduğunu gördüğü Yahudi varlığına cevap vermek yerine yeri ve zamanı geldiğinde cevap verilecektir şeklinde tehdit etmekle yetiniyor.

Geriye bir siz kaldınız ey Müslümanların orduları: Beni Kureyza Yahudileri hakkında yedi kat gökten gelen Allah'ın hükmüyle hüküm veren Sa'd İbn Muaz'ın siretini tekrar etmeyecek misiniz?

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Muhammed Ebu Hişam**